
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 23 
   

ORIGINALE  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Parere in merito alla applicazione di sanzione pecuniaria verso il gestore dei servizi 

di igiene urbana Conservco spa ex art. 15 del Contratto di servizio 8 luglio 2009 per 

disservizi arrecati al Comune di Verbania. 

  

  

 L’anno duemilaquattordici addì dodici del mese di Giugno alle ore 16,00 presso gli uffici 
consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

MAFFEO CLAUDIA Presidente dimissionario ------ 

VARNELLI VIRGILIO Vice Presidente PRESENTE 

FORTIS CLAUDIA Consigliere PRESENTE 

RUBINI GIOVANNI Consigliere PRESENTE 

RICCI MICHELE Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Vice Presidente Virgilio Varnelli, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



1 

 
 
OGGETTO: Parere in merito alla applicazione di sanzione pecuniaria verso il gestore dei 
servizi di igiene urbana Conservco spa ex art. 15 del Contratto di servizio 8 luglio 2009 
per disservizi arrecati al Comune di Verbania. 
Del. CdA n.23 del 12.06.2014 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Verbania, con propria nota prot. 15984 
del 23 aprile 2014 ha comunicato il mancato spazzamento meccanico delle aree mercatali in 
loc. Pallanza, allegando verbale della Polizia Comunale di Verbania con cui si contesta il 
mancato servizio e si evidenzia reitero del disservizio; 

VISTO che il Direttore del Coub, con propria nota prot. n. 769 in data 28.04.2014, ha 
contestato al Conservco spa i predetti disservizi, chiedendo di contro dedurre in merito; 

PRESO ATTO che entro i termini contrattuali, il gestore dei servizi non ha provveduto a 
nessuna comunicazione in merito alla contestazione di disservizio; 

VISTO pertanto che il Direttore del Coub, con propria nota prot. n. 885 in data 
21/05/2014, ha presentato propria relazione dettagliata in merito alle procedure di 
contestazione di inadempienze, con la quale lo stesso evidenzia che le contestazioni risultano 
fondate e propone, secondo vigente disposizione contrattuale, applicazione di sanzione 
pecuniaria nella misura di € 1.000,00 per i disservizi arrecati al comune di Verbania; 

DATO ATTO che la società Conservco spa ha provveduto a comunicazione alla nota 
dirigenziale di proposta di sanzione evidenziando che i disservizi arrecati al comune di Verbania 
sono dipesi da guasti di natura tecnica a carattere straordinario, proponendo in alternativa alla 
applicazione della sanzione di potere effettuare, a compensazione, servizi integrativi non 
previsti contrattualmente che l’amministrazione dovesse richiedere; 

 VISTO l’art. 15 del Contratto di servizio stipulato l’8 luglio 2009 il quale dispone che per 
ogni inadempimento da parte della società affidataria dei servizi agli obblighi derivanti dallo 
stesso contratto, è prevista l’applicazione di una sanzione pecuniaria variabile da un minino di € 
1.000,00 ad un massimo di €10.000,00; 

 RITENUTO sussistere le condizioni previste dal predetto articolo per inadempimento 
contrattuale da parte della società e che pertanto si rende necessario applicare nei confronti 
della stessa la sanzione nella misura indicata dal Direttore dell’Ente; 

      DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione il Direttore dell’Ente ha 
espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs.n.267/2000: 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

 

VISTO il T.U. Enti Locali approvato con il D.Lgs.n.267/2000 che disciplina i Consorzi tra 
Enti Locali; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai convenuti aventi diritto al voto; 

 
 
 
 
 
 
 



2 

 
D E L I B E R A 

 
1) esprimere, per i motivi in premessa esposti, parere favorevole alla applicazione da parte 

del Direttore dell’ente nei confronti della società Conservco spa affidataria dei servizi di 
igiene urbana, di sanzione pecuniaria pari ad € 1.000,00 per inadempimento al contratto 
di servizio, per i disservizi segnalati dal comune di Verbania sopra meglio evidenziati;  
 

2) stabilire che l’importo della sanzione economica dovrà essere corrisposto dalla società 
Conservo spa direttamente al Comune di Verbania per i disservizi arrecati, con 
trasmissione a questo ente di documentazione contabile atta a dimostrarne il 
versamento; 
 

3) richiedere alla Società Conservco spa di comunicare formalmente a questo ente e al 
comune di Verbania come la predetta somma risulti recuperata in riduzione dei costi 
aziendali senza gravare sul bilancio della società; 
 

4) autorizzare il Direttore dell’ente a porre in essere i provvedimenti sanzionatori nei 
confronti della società Conservco spa nel rispetto di quanto disposto con il presente 
provvedimento; 

  
5) provvedere, ai sensi del vigente Statuto consortile e dell’art. 124 comma 2 del vigente 

T.U.Enti Locali, alla pubblicazione della presente deliberazione mediante affissione 
all’Albo del Consorzio ed in forma elettronica sul sito internet istituzionale dell’Ente, 
nonché alla trasmissione al Presidente dell’Assemblea Consortile nonché al comune di 
Verbania; 
 

6) dichiarare la presente deliberazione, con separato ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del T.U.Enti Locali; 
 

7) disporne la pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito consortile 
www.consorziorifiutivco.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 
della Legge n. 69/2009 e smi; 
 

 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Virgilio Varnelli F.to Dott. Di Pietro Nicola

Dalla residenza consortile, addì 20/06/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì 12/06/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì 20/06/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 20/06/2014 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/06/2014

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


